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México 89,123,355
Guanajuato 4,359,543
León 1,114,442

México 93,532,133
Guanajuato 4,583,718
León 1,184,647 



Lugar que ocupa Guanajuato entre los estados 
que más se abstuvieron de votar 

en las elecciones 2018 y 2021.

con

FUTURO

4to. 3er.
20212018

Fuente;IEEG



58.55%

63.08%
63.42%

57.21%

59.63%

53.19%

48.00%

50.00%

52.00%

54.00%

56.00%

58.00%

60.00%

62.00%

64.00%

66.00%

2006 2012 2018

ELECCIONES PRESIDENCIALES

44.76%

47.72%

52.66%

47.92%

45.76%
44.04%

38.00%

40.00%

42.00%

44.00%

46.00%

48.00%

50.00%

52.00%

54.00%

2009 2015 2021

ELECCIONES INTERMEDIAS

NACIONALNACIONAL
GUANAJUATOGUANAJUATO

Comportamiento de México y Guanajuato
en elecciones anteriores. 

Si las tendencias de par�cipación ciudadana se man�enen en 2024, es probable
que la par�cipación a nivel nacional en la elección presidencial oscile entre el
64% y el 65%.
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¿Qué pasa con 

Guanajuato?
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trabajadores
innovadores
propositivos
visionarios



Guanajuato tiene que actuar

para no comprometer su futuro
hoy
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¿Qué está en juego
el 2 de Junio de 2024?
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Elección Federal
Presidencia de la República     1
Senadurías                           128
Diputaciones Federales        500
Total                                      629

Guanajuato
Gubernatura                             1
Diputaciones                           36
Presidencias Municipales       46
Sindicaturas                            52
Regidurías                             418
Total                                      553



“Los malos
gobernantes
son elegidos
por buenos 
ciudadanos

que no votan”
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GEORGE JEAN NATHAN-Escritor y editor 



Es un movimiento local independiente conformado por ciudadanos, 
organizaciones de la sociedad civil y  empresarios unidos con el fin de 
generar conciencia, empoderamiento y propuestas que contribuyan a la 
construcción de un México y un Guanajuato más democrático. 

con

FUTURO

con

FUTURO



con

FUTURO

En Guanajuato con Futuro queremos que cada vez 
más ciudadanos participen en la vida polìtica del 
estado al ejercer su libre derecho a votar de manera 
informada. 

#ParticipoVotoyExijo
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Impulso de los nodos ciudadanos

Con la intención de conformar un grupo de 
ciudadanos que apoye las iniciativas generadas por 
GTO con Futuro, nos daremos a la tarea de invitar a 
empresarios, ciudadanos, universidades y actores 
sociales para que se involucren en el combate al 
abstencionismo con estrategias específicas 
emanadas de estos nodos. 

JUNIO'23
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Socialización de la campaña 
de credencialización

Socializaremos la campaña de credencialización 
del INE en los organismos empresariales para que 
permee a las empresas y sus colaboradores con el 
fin de que cuenten con el documento oficial para 
poder emitir su voto en el 2024 

JULIO'23
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Libro de Propuestas Ciudadanas
Para la realización del Libro de Propuestas 
Ciudadanas en su versión 2024 necesitamos 
apoyarnos los nodos ciudadanos para la 
generación, recopilación y curación de las 
propuestas que emanarán de los organismos 
de la sociedad civil. 
Estas propuestas ciudadanas estarán 
conformadas por contexto, problemática y 
propuesta de solución y fundamentadas con 
datos e información que las mantenga 
alineadas a la visión de país-estado-ciudad que 
requerimos.  

JULIO-
NOV ‘23
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Presentación GTO con Futuro
Con todos los organismos integrantes del nodo 
ciudadano y ante los medios de comunicación, 
se real izará de manera presencial  e l 
lanzamiento de GTO con Futuro, el cual es el 
banderazo oficial de las actividades a 
realizarse con el objetivo de incentivar la 
participación ciudadana a través del voto. Este 
lanzamiento irá acompañado de una campaña 
360° que busca captar la atención de los 
segmentos a impactar. Entre los medios 
seleccionados están 
• Publicidad exterior
• Publicidad móvil 
• Spots de radio 
• Redes sociales 

FEB’24
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Evento con jóvenes

Con el objetivo de sensibilizar la importancia 
del voto joven en las elecciones del 2024, 
organizaremos un evento masivo con líderes 
de opinión con arrastre entre los jóvenes de 20 
a 35 años.  Haremos uso de las redes de los 
nodos ciudadanos para lograr tener a más de 
1000 jóvenes para multiplicar el impacto. 

MARZO’24
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Reto X Guanajuato
Lanzaremos de nueva cuenta esta iniciativa 
que reta a los diputados locales, federales y 
senadores a que en un video de 1 minuto , nos 
cuenten sus propuestas. De esta forma 
buscamos visibilizar la crucial labor de estos 
funcionarios a través de las redes de los nodos 
ciudadanos.  Creemos que mientras más 
informados estemos podremos tomar mejores 
decisiones.  

ABRIL’24
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Firma de Compromisos
Nos reuniremos en un evento con todos los 
candidatos a Gobernador y Presidente 
Municipal con la intención de hacerles llegar el 
Libro de Propuestas Ciudadanas Gto con 
Futuro y que se comprometan a tomarlas en 
cuenta durante su campaña. Esto también 
servirá para que en los futuros eventos lleguen 
ya con las propuestas analizadas. 

ABRIL’24
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Debates ciudadanos
Organizaremos los esperados Debates 
Ciudadanos a Gobernador y Presidente 
Municipal tomando como base los temas 
tratados en el Libro de Propuestas Ciudadanas 
Gto con Futuro. 

MAYO’24
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Observadores Electorales
Lanzaremos una campaña para captar 
el mayor número de observadores 
electorales para vigilar las casillas 
e lectora les  durante e l  proceso 
electoral. La intención es que se reuna 
el mayor número de observadores 
durante la jornada. 

JUNIO’24



Cronograma de actividades 

JUNIO'23

JULIO'23

JULIO-
NOV ‘23

23 de Enero
2024

FEB-
MARZO’24

7 de Marzo
2024

18 de Abril
2024

2 de Junio
2024

12 de Marzo
2024

8 de Mayo
2024

Impulso
del nodo 

ciudadano

Socialización
Campaña de
credencia-

lización
INE

Libro de 
propuestas

2024

Lanzamiento
GTO2024

Campaña de
Medios

Evento
Voto Joven

DÍA
DE 

VOTACIÓN 

Presentación
Libro de

Propuestas

Debate
Gobernador

Debate
Alcalde

con

FUTURO



Guanajuato
nos necesita
y tú puedes
hacer la diferencia.
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